(\*) Commu-

(\*) Communis ferme DD. opinio est, quod statim a tempore pacti jus reale hereditarium, ipsa conjugum bona afficiens, constituitur, hinc que non solum testamenti factio, sed etiam bonorum alienatio impediatur. STRYK. d. Cap. V. §. 24., ubi hanc superstruit rationem, quod pacta dotalia sint irrevocabilia, quodsi vero bonorum alienatio permitteretur, una via admittetur, quod altera prohibitum esset, h. e. pacta dotalia per indirectum revocari possent. Quid vero haec sibi velint, & quomodo cum patitorum natura conciliari possint? ego quidem non percipio. Si enim per jus istud reale, jus ex pacto questiū, vi cuius alterut̄ conjugum, animadvertens bonorum alienationem in fraudem pacti & sui praejudicium tendere, quovis modo, re adhuc integrā, eandem impedit, & contra alterius personam, sibi pacto obligatam, justis remedii uti potest, intelligitur, res quidem per quam bene se haber, ast haec omnia non involvunt jus reale ac bona ipsa afficiens. Quodsi vero actuale quoddam jus in re supponitur, quod bona ita afficit, ut ipsa alienatio, quasi a non domino facta annullari revocarique possit, sane infinite absurditates ac insanabiles contradictiones profluunt. Sic sequeretur a) mutuam illam heredis constitutionem, & simul operari mutuam bonorum, minimum sicutam traditionem dominique translationem, b) utrumque desinere esse dominum rerum suarum, c) neutrum tamen, ex pacto heredem existentem, teneri defuncti factum prestare; quæ tamen omnia aperte cum ipsa rei ac patri natura pugnant. Hinc sicuti nec in testamentaria nec legitima successione, jus reale hereditarium, ante mortem existit, (viventes enim nulla est hereditas), ita nec hic illud fere prius exercere potest; ad solam vero illam, ex pacto irrevocabilem successionem, reali jure quodam minime opus est; immo ipse STRYK. d. I. §. 31. id iterum everrit, cum ad istos proprie ex jure in re fluentes effectus, expressam requirat hypotheca constitutionem. Interim tamen, ne sic quidem inconvenientia evitatur; nam donec conceptus heredis remanet, h. e. donec successio sub titulo universalis supponitur, hypotheca illa constitueta, eo usque tamen nihil operari potest, ut superficies, vel totam vel quotam hereditatis acquirat, & non simul praefter defuncti factum; sunt enim & manent contradictiones in adjecto.

(\*\*) Quæ Auctor d. I. de pacto mixto, tam de tota hereditate, quam parte ejusdem concepto, ac universalem successionem tribuente, habet, ex iis sunt declaranda limitandaque, quæ in Caut. Contr. d. I. ex Responso quodam adstruit: Ferner auch obige Pacta nicht anders

anders als jure codicillorum gültig seyn; in Rechten aber nirgends gegründet / quod in codicilis Trebellianica vel Falcidia adimi posse, nam ubi hereditas auferri neguit, ibi nec fulcidia prohiberi potest, quia aliqui in effectu adineretur hereditas ab intestato venientibus, quod vero una via non licet, id nec alia via permissendum, C. 84. de R. J. in 6: Num kann aber per Codicilos denen heredibus ab intestato die Erbschaft nicht benommen werden? § 2. J. de Cod. fan also auch Trebellianica oder Falcidia nicht &c. Quibus presuppositionis, in sic dicto pacto mixto, semper ab intestato successioni locus erit, nec hereditas directe, sed saltrem per indirectum transferri poterit. Sic & que § 29. Et 30 sequuntur: in rebus particularibus superstitem conjugem pro singulari saltem haberi successore, et tamen alienum ante omnia deducendum esse, immo mulierem, pro rata jam accepta, post emergente ære alieno, ipsi heredi teneri, recte quidem sese habent, limitatio vero paulo post §. 31. adjecta, quod conjuges ratione hujus in pactis dotalibus promissæ portionis, sibi de expressa propiscientes hypotheca, actuale jus hypothecarium, & sic etiam pro temporis ratione prælationem habeant, iniquissimam illam juris Romi, sub specie donationis pp. nuptias ad hodierna pacta dotalia applicationem redolent, de quibus vid. seq. Cap. III. §. ult.

(\*\*\*) Nescio vero quid STRYKJUM d. I. §. 35. moverit, ut ex hoc jure hereditario descendenter reali actionem, contra heredes saltem defuncti, ad exemplum realis actionis pro legatis consequendis, non vero contra tertium possessorem institui posse existimet, cum tamen illa realis actio pro legatis consequendis, omnino contra tertium possessorem detur p. 1. 25. pr. de obl. Et act. & jam ex HOPPIO in Comment. ad §. II. J. de Leg. notum sit, transire ipso jure dominium rei legata [speciei sc.] in Legatarium, ita ut vel contra heredem ex testamento, vel etiam rei vindicatione contra tertium possessorem agere possit. Quod & multo magis locum habebit, si superficies sub universaliter titulo succedit, eo ipso enim non potest non iisdem remedii, que civili comperunt heredi, contra tertium possessorem vel universalem vel particularem gaudere.

## CAPVT III.

DE

DONATIONE PROPTER  
NUPTIAS.

## §. I.

**D**uplex in *LL.* Romanis deprehenditur donatio in ter virum & uxorem, *propria* nimirum & *impro-  
pria*. *Propria* consistit in actuali quadam in acci-  
pientem collatione, & vocatur alias in jure simplex.  
*Hæc* usque ad SEVERI ac ANTONINI tempora simpliciter  
invalida ac prohibita erat, ita, ut ne quidem more con-  
firmari, sed ab heredibus defuncti revocari posset. Ve-  
rum *Imp. ANTONINUS* ante excessum D. SEVERI patris  
sui, oratione in *Senatu* habita, auctor fuit *Senati* censem-  
di, FULVIO ÆMILIO & NUMMIO ALBINO C.C., ut aliquid  
laxaret ex juris rigore, sunt verba ULPIANI in l. 32. ff. de  
donat, inter V. & ux. ubi §. 2. hæc refert orationis verba:  
fas esse eum quidem qui donavit, penitere, heredem vero eripere  
sorsian adversus voluntarem ejus qui donaverit, durum & ava-  
rum esse. Hujus prohibitionis causam, illimitatam illam  
divortiorum licentiam fuisse, ex ipsis, quas nobis suppe-  
ditant *leges*, rationibus non obscure liquet, ut in l. i. ff.  
hic: ne mutuo amore invicem spolientur: item l. 3. ff. hic: ne me-  
lior in pauperatem incidat deterior dirior fiat: optime vero  
verba §. 10. d. l. 32. Si divortium intercessit: aut prior  
decesserit, qui donum accepit, veteri juri statut, hoc est, si maritus  
uxori donatum vult, valeat donatio, quodsi uon vult extinguitur,  
plerique enim cum bona grata discedunt, plerique cum ira sui  
animi & offensa, hoc innuunt. (\*) Verum de hac, &  
quid jure Germ. circa illam obtineat, in ultimo Cap. plus  
dicendi locus erit,

Donatio sim-  
plex in jur.  
Rom. quid?

F

(\*) Evidem

## CAP. III.

(\*) Evidem *Illiſtr.* HEINEC, in *Antiq. jur. Rom.* lib. II. cap. VII. §. 8. hujs prohibitionis rationem, ex antiqua illa uxorum in manus conventione, secundum quam maritus ac uxor pro una persona, non fecus a pater & filia familias habeatur, derivat; Verum [quod pace *Viri Illiſtr.* dixerim] tantum quidem exinde colligi posset, hanc donationem non valuisse, nisi morte eandem maritus confirmasset, sicuti & patris donatio id requirebat; id minimum tamen exinde non adparet cur ejusmodi donatione antea simpliciter prohibita fuerit, & licet donans in ea voluntate ad mortem usque persistere, nihilominus ab heredibus defuncti revocari potuerit. Supposita etiam hac ratione, nescirem, cur & aliarum personarum intiuere matrimonii facta donationes [de quibus ULPIANUS in d. l. 32. §. 16. ita: oratio (ANTONINI sc.) non solum virum & uxorem complebitur, sed etiam ceteros, qui propter matrimonium donare prohibentur: utpna donat sacer nuru vel contra, vel sacer genero vel contra, vel confessor consocero &c.] eodem modo, quo conjugum donationes prohibitæ fuerint. Quapropter nefcio, quid TRIBONIANUS hanc omittens rationem, peccaverit, ut tam graviter vapulet ab *Illiſtr.* HOFFMANNO in *Difſert.* de *Donat* pp. nupt. §. 3. in nos. ubi ita: *Mirari forte quis posset has rationes a JCris suisse præteritas: sed mirari deferit. qui considerare voluerit, vetera --- Tribonianum in compilando jure, que ad jus antiquum referenda, studio siluisse, non sine posteritatis injurya, orta inde difficultate, qua bosierna laborat jurisprudentia, ut in subtilissimi juris arcanis, non semper nos penetrare queamus. Sicuti enim salus Imperii, ut ita loquar, exinde non dependerit, num hujus prohibitionis rationem ex in manus conventione, an aliunde derivemus, ita & crederem, TRIBONIANUM hac vice satis officio suo functum esse, ac sufficienter eandem nobis in LL. indigitasse,*

## §. II.

Donationis  
ante nupt.  
a simplici  
differentia.

Altera sic dicta improoria, non consistit in actuali rei traditione, sed a marito mulieri ex bonis ejus, vel in re quandam speciali, vel etiam quantitate, & quidem in compensationem dotis constituitur, et vulgo vocatur donatione propter nuptias. Hanc donationem quadam tenus quidem, nobis describit *Imper.* JUSTIANUS in §. 3. J. de *donat*, eamque veteribus incognitam & a junioribus demum

rum Principibus introductam fuisse tradit; cum vero speciale tempus, ad quod eandem referre queamus, omittat, nec etiam eam distincte proponat, opera pretium erit, pauca de origine ac progressu ejus praemittere.

## §. III.

In prioribus LL. Tit. C. de donat. ante nupt. simpli. Donationis  
cem saltem desponsatorum donationem, seu sponsalitiam largitatem praeter arrham factam, invenimus, quæ vel si-  
ne respectu ad futuras nuptias, vel etiam intuitu earum conferebatur. (\*) Prior, licet etiam nuptias non essent in  
secutæ, valida tamen ac irrevocabilis manebat l. 10, 11, & 12.  
C. hic, ac semper, nisi expressum esset, num intuitu nuptia-  
rum fieret, nec ne, subintelligebatur. Quod vero Con-  
stantinus in l. 15. hic mutat, santiendo, quod quævis ab  
uno desponsatorum in alterum facta donatio, intuitu fu-  
turi matrimonii facta præsumenda esset, ac nuptiis, v. c.,  
morte alterius, non infuscatis, nisi donans causam non  
contrahendi matrimonii præbuisset, repeti posset, quod  
tamen in seq. l. 16. hic ratione sponsi, sponsæ, interve-  
niente osculo aliquid donantis & ante nuptias deceden-  
tis, ita limitat, ut h. c. dimidia pars apud superstitem  
sponsam remaneret, altera, defuncti sponsi heredibus re-  
stitueretur. Sicuti vero, juxta scrupulosam L. Cincie dis-  
positionem (quam D. PIUS in personis conjunctis sal-  
tem susulerat, cujusque in l. 4. C. THEOD. de donat. men-  
tio injicitur) cuivis donationi mancipatio ac traditio ac-  
cedere debebat, ita & hæc ante nuptias donatio actua-  
lem requirebat traditionem arg. l. 3. C. THEOD. de Spon-  
sal. & ante nupt. don. quam traditionis necessitatem ta-  
men THEODOSIUS junior in l. ult. C. THEOD. eod.  
(cuius legis posteriora saltem verba, TRIBONIANUS  
in l. 17. C. hic, & insuper legis sententia interpolata,  
adducit) itidem, ad imitationem forsam Constitutionis  
D. PII, remittit; sunt vero legis verba: Si donationis in-  
F 2 strumen-

strumentum ante nuptias, auctorum solemnitate firmatum sit, de traditione, utrum nuptias antecesserit an secuta sit, vel penitus pretermissa minime perquiratur &c. Cum itaque ex eo tempore, haec in sponsam ante nuptias facta donatio, apud sponsum maritumque remanere coepit, hinc & subsequentes Imperatores occasionem coepisse videntur, novam aliquam, ex hac simplici ante nuptias donatione, efformare donationem, & quidem talem, qua non solum sponsæ non traderetur, sed & saltem eventualiter in casum soluti matrimonii, conscriberetur. Talem vero donationem ante nuptias jam in Constitutione LEONIS in l. 9. C. de Pacl. conv. & ZENONIS in l. 18. C. de donat. ante nupt. offendimus; quocirca verosimillimum est, quod JUSTINIANUS in d. S. 3. j. de don. per juniores Principes, qui hanc introduxisse donationem ibidem feruntur, LEONEM ac ZENONEM (nisi jam ipsum THEOD. jun. auctorem habere velis) intelligat. Duo vero singularia, & simplici sponsalitiae largitati propria, in hac ante nuptias donatione remanebant, nimisrum, ut tam ante nuptias constitui, quam , summam legitimam, (quam THEOD. jun. in d. l. ult. C. Theod. ad ducentos aureos restringit, JUSTINIANUS vero, primo ad trecentos, mox quingenitos aureos extendit l. 34. & 37. C. de donat.) excedens insinuari deberet; quod utrumque JUSTINIANUS in l. 19. C. de donat. ante nupt. qua augmentum dotis, constante matrimonii facti, limitat, JUSTINIANUS vero in l. 20. eod. tollit, vocem ante, in propter convertendo disponendoque, ut nonsolum constante matrimonio initiari, sed & insuari posset.

(\*) In hanc despensorum donationem simplicem, non quidem donationis inter virum & uxorem prohibito eadebat; mirandum tamen, quam scrupulosi Romani hac in materia fuerint, id quod inter alia ex l. 4. C. de donat. ante nupt. ubi ita: *Quod sponsæ ea lege donatur, ut tuus dominium ejus ad pascatur, cum nuptiae fuerint secutæ, sine effectu est: nec noti ex l. 6. eod. Cum in te simplicem donationem dicas factam esse die nuptiarum, & in ambiguum possit venire, utrum a sponso*

*Sponsus, an a marito donatum sit: sic distinguendum est, ut si in tua domo donum acceptum est, ante nuptias videatur facta esse donatione. Quodsi penes se delit sponsus, retribui posset. Uxor enim frustis, videre est.*

## §. IV.

Hæc sunt fata donationis pp. nuptias *Antejustinianæ*; Mutationes paria immo majora sub ipso JUSTINIANO passa est. *Jure C.* ejusdem sub hæc donatio propter nuptias non erat necessitatis, sed ipso Justinianæ libertatis, immo meræ liberalitatis, vt id ex *l. 20. C. hic, no.* & *l. 7. C. de dot. prom.* luculenter adparet, quod tamen JUSTINIANUS in *Nov. 91. C. 2.* ad necessitatem trahit. *Jure C.* insinuatio donationis per *d. l. 20. C. hic*, constante quidem matrimonio fieri poterat, h. e. marito licebat, fieri tamen debebat, si mulier quid lucrari velleret, ut hoc proœm. *d. l.* satis clare indigit, add. *l. 31. C. de Jure dot.*; jure *novissimo* vero, ratione mulieris, non magis opus est insinuatione, *Nov. 119. Cap. i.* & *Nov. 127. Cap. 2.* *Jure C.* donatio pp. nuptias doti non debebat esse æqualis, per *l. 9. C. de Patr. Conv. l. 10. C. eod. d. l. 20. C. hic*; *Jure novissimo* vero, exacta æqualitas, tam ratione constitutio-  
nis quam lucri, inter dotem & donationem pp. nuptias requiritur, per *Nov. 97. C. 1.* *Jure Cod.* denique, mulier in rebus propter nuptias donatis, tacita saltem gaudebat hypotheca per *l. 29. C. de jure dot.* & *l. 12. C. qui pot. in pign.*, ita tamen, ut ratione quantitatis in omnibus mariti bonis generalem haberet hypothecam, quod & non mutatum fuit; *Jure noviss.* vero, in rebus immobilibus in donationem hanc conscriptis, mulieri competit dominium, *juxta Nov. 61. C. 1.* (\*)

(\*) Plurimi DD. hanc *Novellam* de actione hypothecaria & jure pignoris intelligunt; verum sine omni ratione. a) *Ipsa prefatio* jam indigit, Imperatorem heic jus anterius, h. e. *Codicis*, secundum quod mulieri tacita vel generalis, vel specialis hypotheca, pro hac donatione concessa erat, corrigerre velle; b) Ex verborum contextu luculenter adparet: *Justinianam* sese heic ad pr. *J. qvib. alienare hoc vel non*, nec non ad *l. 22. C. ad*

*S*cum Vellej. referre, eademque jura, quæ ibidem de fundi do-  
calis alienatione disponuerat, huc trahere velle; quomodo vero,  
quæso! hac ad jus pignoris vel actionem hypothecariam qua-  
drant? c] JUSTINIANUS heic referit, quosdam s̄uorum judi-  
cūm non immoderate fecisse, qui etiam ipsam in rem  
**actionem**, mulieribus post matrimonii transactionem in  
sponsalitia largitate dederint; Ex quibus verbis vero, manibus  
palpari potest, quod hi judices, contra prioris juris rationem quid  
fecerint, h. e. ipsam rei vindicationem mulieribus concederint,  
in quo tamen nunc illis JUSTINIANUS, ad stipulatur, eosde[m]que  
tacite ac per indirectum laudat; quod tamen plane supervacaneum  
fuerit, si hi judices, hypothecariam sātem actionem, quippe,  
qua[m] mulieribus jam omni iuri competenter, dēdissent; imo per se  
intelligeretur, eosdem nihil immoderate facere potuisse, ut &  
sic emphatica locutione quadam minime opus fuisse; clariss.  
vero adhuc d] indigitatur, heic de dominio reique vindicatione  
sermonem esse, cum & JUSTINIANUS subiungit, hoc [intellige]  
quod de ipsa in rem actione dixerat] restat quidem in-  
choatum, a posteris vero judicibus, quasi pro supervacanea qua-  
dam subtilitate, contemptum fuisse; quod commode quidem de  
rei vindicatione in relatione ad actionem hypothecariam, quippe,  
qua[m] æque realis, ac idem ferme iuste tribuere videbatur, non sine  
absurditate vero, de actione hypothecaria in relatione ad aliam  
quandam personalem actionem, intelligi potest.

## S. VI.

Quid sit do-  
natio pp.  
nupt. in sen-  
si juris Rom.  
hanc donationem, ut eventuale lucrum mulieri post  
matrimonii transactionem obveniens, depingere; qua  
propter mihi nihil aliud est quam: *donatio remuneratoria*  
a *sponsō vel marito, sponsa vel uxori facta in compensationem*  
*lueri, quod ille eventualiter ex doce sperat.* Duplici vero  
modo maritus docem lucrari poterat, vel ex *Lege*, vel ex  
*Pacto.* Ex lege, si mulier causam divortio præberet, quo  
circa æquum videbatur, ut mulieri *Antiphera*, seu dos  
contraria constitueretur, quam illa vice versa, h. e. si  
maritus causam divortio datus sit, lucraretur; quod  
& in l. 8. C. de Repud. claris verbis cautum legimus. Ex  
pacto

pacto vero, si illi juxta pastorum dotalium tenorem, vel tota dos, vel pars ejusdem, muliere præmoriante, promissa esset; unde & maritus tenebatur ejusdem quantitatis summam, vel in re quædam, vel pecunia, in dotis compensationem conscribere, quæ constante quidem matrimonio, apud maritum remaneret, præmoriante vero eo, ad mulierem spectaret, & de hoc casu in specie loquuntur L. 9. C. de palt. conv. l. 29. C. de jure dot. l. 12. C. qui potior. in pign., nec non Nov. 97. C. 1, de utroque casu vero, commode intelligi possunt. L. 19. C. 12. C. de donat. ante nupt. aliquæ plures, nec non Nov. 61. C. 1. C. 91. C. 2. &c. (\*)

(\*) Primariam hujus<sup>2</sup> constituendæ donationis rationem, divortia fuisse, restat quidem plurimi animadverunt DD. verum conclusio, quam inde trahunt, hanc donationem nimurum in dotis securitatem constitutam esse, nec JUSTINIANO, nec ullo suorum Antecess. in mentem venisse videtur, in Legibus minimum, ne verbum hucusque invenire potui, ex quoniam adpareat, hanc donationem dotis securitatem respxisse. Qui ad l. 29 C. de jure dot. provocant ex quo ea conjicunt mulierem heic, marito ad inopiam vergente, vice dotis antiphernam vindicasse suam, clara legis verba: Ubi adduc matrimonio constituto, maritus ad inopiam sit deductus, & mulier sibi prospicere vult, resque sibi suppositas pro dote, & ante nuptias donatione, rebus extra dotem constitutas, tenere, non tantum mariti res ei tenenti, & si per his ad judicium vocata, exceptionis presidium, ad expellendum ab hypotheca secundum creditoris prestatum: sed etiam &c. vel non intelligent vel etiam intelligere nolunt; cum tamen in oculos incurrat, mulierem heic non vix dotis antiphernam, sed & dotem, & donationem pp. nuptias, & paraphernalia bona, vel ex concurso, vel a tertio juniore creditore, vindicare, & quidem, ut potuisset, si matrimonium eo modo dissolutum esset, quo dotis & ante nuptias donationis exactio, ei competere poterat. Qui vero ad Novell. 97. cap. 1, ubi de exequatione dotis & donationis pp. nuptias agitur, confugunt, paulo serius veniunt, cum tunc jam pingue iſtud ac longe amplius juris protopráxias remedium, in l. assiduis 12 C. qui pot. in pig., pro dotis securitate introductum esset. Et si descendunt quod res est, ex hac ipsa Novella direste contrarium ad ipsa.

adparet; Corrigit enim JUSTINIANUS heic, Constitutionem LEONINAM in l. 9, C. de paſt. conv., quæ ita: *Ex morte cajus cunque personæ, sive mariti sive mulieris, eandem partem, non pecuniae quantitatem, tam virum ex dote, quam mulierem ex ante nuptias donatione lucrari decernimus: Veluti si maritus mille ſolidorum ante nuptias donationem conſecrerit, licebit mulieri, & minoris & amphoris quantitatatis dotem offere, & marito ſimiliter ante nuptias donationem &c. quamque ille etiam in l. 10. C. eod. nec non l. ult. C. de donat. ante nupt. adhuc ubique salvam haberi vult, hunc in modum: Hoc igitur, inquit, ante alia universa corrigimus, aquaria in doribus eſe & proper nuptias donationibus. & ea quæ offeruntur, & ea quæ in ſtipulationem deducuntur pæcata; & tantam quidem quantitatem conſcribere virum, quantum & mulierem: tantum quoque lucrum ſtipulari, & ex tanta parte ex quanta voluerit, aequalis tamen mensura. Non enim alter iuſtitie & equitatis feruabilitus ratio - - Irideri videatur indigne lex, ſi ille quidem conſcribat duo milia aureos: mulier autem ſex milia forte in dotem offerat, & stipulentur alterutros quartum conſcripta, in lucro percipere &c. Nunc quæſo! quānam fuerit dotis ex hac donatione, ante diſpoſitionem d. 4. 12. C. qui pot. in pign. ſecuritas? & cur Imperatores ejusmodi permiferint & dotis & donationis propter nuptias inæqualitem? quanam vero, poſt introductionem d. legis 12. ulteriori opus fuerit ſecuritate? & cur denique Imperatores non ab initio neceſſitatem eam conſtruendi, maritis impofuerint, tamque ſeruuloli fuerint, ut & nequidem conſtantē matrimonio, eandem conſcribi permiferint; ſi id quod per fidejūſtores non licebat, hac donatione fieri voluerint? Breviter hæc ſententia non fundamento ſolum, ſed & omni mihi videtur deſtituta eſſe verofimilitate, & miror nec ſatis mirari poſsum, quod acutissimi alias Itali nostri, in ea reuant opinione.*

## §. VII.

Hæc eſt donatio pp. nuptias in ſenu juris Rom. Cum vero æque hodie nihil ferme hac donatione in partis dotalibus ſolemnius, tanta vero utriusque & Rom. & Germ. juris differentia ſit, ut nil niſi nudum nomen ac vocabulum juris Rom. adcommodeari poſſe videatur, licet dolendum, aliquando ſat imperite imprudenterque utriusque juris confundi principia; hinc non abs re erit, hujus

hujus confusionis duobus exponere posteaque differen-  
tias juris Rorn. ac Germ. brevibus conferre. Discimus ve-  
ro jam ex TACITO de moribus Germ. Cap. XVIII. dotem non  
uxorem marito, sed maritum uxori obtulisse: quem morem  
etiam mediis perficitissime ævis, patrii juris monumenta  
sat ac obunde evincunt. Sic cautum in L. RIUAR. Tit.  
XXXVII. Si quis mulierem despōsaverit, quicquid ei per tabularum  
seu chartarum instrumenta conscriperit, perpetualiter in convulsu permaneat.  
Si autem per seriem scripturarum ei nihil contulerit, si  
virum superzixerit, quinquaginta solidos in dotem recipiat, & ter-  
tiam partem de omni re, quam simul conlaboraverint, sibi studeat  
evindicare, vel quicquid ei in morgengaha traditum fuerat, familia  
ter faciat. Similiter L. BAIOARIORUM Tit. VII. c. XIV. si  
quis liber liberam uxorem suam, sine aliquo vicio per invidiam  
dimiserit, cum quadraginta & duo solidis componat parentibus.  
Mulieri autem dotem suam, secundum genealogiam suam soluat le-  
gitime. Et quicquid illa de rebus parentum ibi adduxit, omnia  
reddantur mulieri illi. Nec minus L. SAXON. tit. VI. VII.  
& VIII: ubi inter OSTPHALOS, ANGRARIOS & WEST-  
PHALOS hoc fuisse discriminis videmus: OSTPHALI,  
fertur ibidem, & ANGRARII volunt: si fæmina filias genu-  
rit, habeat dotem, quam in nuptiis accepit, quamdiu vivat, filii-  
que dimittat. Si vero filii marre superfite moriantur, ipsaque post  
obierit, dotem proximi ejus in hereditatem accipient. Si autem  
filios non habuerit, dos ad dantem, si vivit, revertatur: Si defun-  
ctus est, ad proximos heredes ejus. Apud WESTPHALOS, pos-  
quam mulier filios genuerit, dotem amitterat, si autem non genuerit,  
ad dies suos dotem possideat, post decepsum ejus dos ad dantem,  
vel si defecit, ad proximos heredes ejus revertatur. Conf. plur.  
SCHILTER. in Exercit. ad Pand. XXXVI. §. 6. 8. seq. ubi, et  
idem apud LONGOBARDOS, WISIGOTHOS, Burgun-  
diones, &c., obtinuisse, ex LL. eorum probat (\*) nec non  
ILLUST. HEINEC., Elem. jur. Germ. L. I. tit. XI. §. 236. seq.  
Quicquid autem mulier suo attulerit marito (\*\*) non do-  
tem fuisse, sed maritum, ut legitimum tutorem, in bono-

G

rum

rum communione, ea solum esse fruitum, adhuc ex ARTICULO XXXI. juris PROV. SAXON. Wann ein Mann ein Weib nimmt, so nimmt er in seine Gewehr alles ihr Hir zu rechter Vormundschafft; quem locum Idem in *Dissert. de marito, Tutore & Cur. uxoris legit. C. II. §. 16.* pulcherrime explicat, constat. Quapropter circa dotem ac donationem pp. nuptias in sensu juris Rom. frustra quid apud Germanos quæsiveris. Sicuti vero multa patrii juris instituta, ingruentibus juris Rom. principiis, & nova vocabula, & simul cum iis novas acceperunt formas, ita & idem hac in materia Germ. contigit juri. Sic vox dotis, peculio isto muliebri ex eo tempore adaptata, non minimam juris Germ. post se traxit corruptionem; cum enim simul cum voce sensim sensimque & jura assumerentur dotis, non poterat non antiqua illa bonorum communio, tutela mariti legitima &c. cessare, ac nova quedam ad juris Rom. imitationem bonorum distinctio, in dotalia & paraphernalia, oriri; de quibus, num patriæ nostræ gratuler, an eius vicein doleam, dubito. Idem etiam, de donatione pp. nuptias, cuius vox e contra doti veteri Germ. apta videbatur, dicendum videtur; hæc enim, licet re ipsa jus patrium non extirpaverit, magnam tamen utriusque juris efficit confusione. Sic dotalitium, doarium, vidualitium &c. Das Witthum Leibgeding Leibzuge ic. in novam quandam rededit formam, quippe cum post juris Rom. notitiam ac invectionem, mos inoleverit, ut dos illa muliebris, cum doce mariti, seu hac nova donatione pp. nuptias (quæ ad ductum juris Rom., doti muliebri ex eo plerumque æqualis constituebatur) veluti conjungerentur, & ex hac communi summa, futuræ viduæ certus ac quotannis ususfructus, vel ex prædio, vel ex forte deputaretur, id quod adhuc hodie in plurimis locis, maxime inter illustræ ac nobiles, usu venit vid.inf. §. 10. Cumque porro særifissime mulieri superstiti, certæ quantitatis portio- nisque

## DE DONAT. PROPTER NUPT.

52

nisque in partis dotalibus adsignatae proprietas (olim enim dos Germ. regulariter saltem in usufructu ad dies vita constiebat, finito vero eo, ad liberos catorosque mariti heredes redibat, conf. HEINECC. d. l. §. 23.) ad imitationem donationis pp. nuptias conscriberetur, hinc itidem nova vocabula, quibus alias in specie hac donationis insigniri solet, ut v. g. Wiederlage, Gegensteuer, Gegenvermächtniss &c. excoxitata fuerunt, quibus omnibus tamen, juris Rom. principia ita fuerunt immixta, ut & solidior praxis, restaurata licet a quibusdam *Viris doctissimis* nunquam satis laudandis, juris prudentia Germ., teneat vix ac ne vix quidem ex hac utriusque juris pessima confusione extricare potuerit. His premissis, ad ipsas speciales juris Rom. ac Germ. profliam differentias.

(\*) Ubi & inter alia ex MARCULPHO concinnum dotis Franc. libellum, ex quo non pigebit pauca adducere: Dulcissima, incipit atque amantissima sponsa mea ill. ego in Dei nomine ill. Igitur dum taliter parentibus nostris utriusque partis complacuit, atque convenit, ut ego te solido & denario, secundum legem Salicam, sponsare debarem: quod ita feci. Similiter complacuit nobis Id circa per hanc chartulam libelli dotis, five per festucam atque per antelangam dono tibi, & donatum in perpetuo esse volo, id est, in pago illo, in loco nuncupato ill. super fluvio ill. hoc est manus tuos, cum hominibus ibidem coniunctis, vel adspicitibus, bis nominibus, ill. vel ill. cum terris, tam cultis quam & incultis, sylvis, pratibus, campis, paescuis, aquis, &c. Insuper etiam dono tibi in pecoribus, id est inter boves & vaccas, inter porcos & vervecos capita tanta, in fabricaturis, id est in auro vel argento solentos &c. Similem quandam Alamannicum ex GOLDASTO refert Illustr. HEINEC. d. l. §. 338.

(\*\*) Qualem mulierem dotem, vel potius peculum profectitum, alias Faderium, & Vater-Vieh, sic dictum, de quo vid. Illustr. HEINEC. d. l. §. 241, adhuc sub *Sæculo XIII.* maxime vero in pecunia numenta ac inter privatos, tenue ac exiguum fuisse, vel ex solo exemplo GUILIELMI Duc. Luneburg: A GNETEN gaff er dem Hertoge van Sassen, mit einem gar groten Brutschatte

schatte an Gelde, so tho der Tidt unter den Horsfen nicht gebrücklich, quod *Idem d. l. §. 243.* ex LEIBNITIO, refert, colligi licet.

(\*\*\*) Promiscue pñne veteres usos esse vocabulis: *dotalitium, donatio pp. nuptias, sponsalitium,* multis exemplis evincit *Illiusr. a LUDEWIG in Diff. de dote mariti p. 28 seqq.* conf. *Illiusr. HEINEC. d. l. §. 244.* Quod & suo modo testatur *GLOSSA ad ius Prov. Saxon. lib. I. art. XX.* Die dritte Gabe, inquit, heift man das Leibgeding; das ist, *donatio propter nuptias*, Gabe umb der Ehe willen; Unde mirum non est, quod hinc inde utriusque juris principia confusa fuerint.

§. VIII.

Differentia  
Juris Rom.  
ac Germ. pri-  
ma.

Jure Rom. donatio *pp. nuptias* primario in compensationem dotis, quam vir in casu divortii lucraturus esset, constituebatur, ut & mulier, matrimonio mariti culpa soluto, vice versa aliquid lucri haberet, juxta *leg. 8. C. de Repud. & Nov. 91. C. 2.* vid. supra §. VI secundario vero saltem in compensationem lucri, quod maritus juxta tenorem pactorum dotalium post mortem mulieris, sibi stipulatus esset, per *l. 9. C. de Pact. consent.* & *l. ult. C. de Donat. ante. nupt. item Nov. 97. c. 1.* Jure Germ. donatio *pp. nuptias* (licet ore Rom. loqui) sive in usufructu certae rei, vel quantitatis, sive in certae portionis proprietate deputetur, eum constituitur saltem in finem, ut vidua pro pristini conjugii honore vitam possit tolerare, *illiusr. Heinec. d. l. §. 249.* vel etiam, ut portio ista, quam maritus in casum præmorientis mulieris, ex pacto sperat, compensetur ac remuneretur; de casu divortii vero non scrupulatur jus Germanicum; licet, in casu divortii, culpa mariti facti, portionem quandam mulieri ex bonis mariti adjudicari, mores Germanorum non respuant, & id ipsa suadeat æquitas, vid. supra, §. 7. citatam L. BAJOAR.

§. IX.

Differentia  
secunda.

Jure Rom., & quidem nouissimo, constitutio donationis *pp. nuptias* non solum necessitatis est, ita ut maritus

ritus ad eam compelli possit, sed &, dote illata, ipso jure constituta censetur, quod utrumque ex d. Nov. 91. c. 2. prono alveo fluit. Jure Germ. vero cum primaria ac impulsiva hujus constituendae donationis causa, nimirum metus divertii, cesset, nulla marito incumbit, eam conscribendi necessitas, ( aliud est, si ipsa lex vel consuetudo v. g. viduis nobilibus dotalitium vel augmentum dotis adsignat; ) multo minus hodie, ut jure Rom. dote illata, ex ipsius legis dispositione tacite subintelligitur (\*) conf. Stryck, us. M. de jure doe. §. 14.

(\*) Differit Illuftr. LEYSER. Specim. CCCV. Tb. 2. 3. & 4. ibidem existimans: adhuc hodie mulierem, sacerum suum aut maritum, ad donationem pp nuptias constituendam adigere, immo eandem, licet sibi vivente marito non stipulata fuerit, nibilominus post mortem, doti sua aequali, exigere posse. Verum [quod pace Viri Illuftr. dixerim] ex l. 7. C. de dot. prom. & l. 20. C. de Don. ante nupt. probations sue hypothesis desumere non debuisset; sicut enim ex toto juro C. , ira & ex his ipsis legibus, directe contrarium liquet. In l. 7. C. de dot. prom. quæstio movetur: num pater, apud quem bona materna filii existunt, donationem pro filio simpliciter promittens, banc promissionem ex suis, an filii bonis fecisse sit presumendum? et deciditur: patrem, hoc ex sua liberalitate fecisse, intelligendum esse debito [ic. bonis maternis] in sua figura remanente; cuius haec adjicitur ratio: quod officii sit paterni, donationem pp. nuptias pro sua dare progenie; ex quibus tamen concludere: ergo sacer ad donationem pp. nupt. cogi potest, ego quidem nunquam auferim. Preprimis cum ipse JUSTINUS, ad quem haec Const. d. l. 7. pertinet, in l. 19. C. de don. ant. nupt. nobis plane aliam hujus donationis tunc temporis conditionem depingat, uti verba initialia: Si constante matrimonio confiditum augenda dotis inierit, vel uxor forte vel ejus nomine quilibet aliis: nibilominus marito quoque habeat, seu pro marito cuilibet aliis, tanto donationem ante nuptias additamento maiorem facere, quanto dotis augetur titulus. Nec obstat in hujusmodi munificentia, interdictas esse liberalitates tempore nuptiarum; indulgendum est namque &c. satis innuunt, & ex quibus tantum quidem elucescit, quod mulieribus pro singulari beneficio concessum fuerit, ut haec munificentia pro augmentatione dotis, constante matrimonio constitui potuerit non vero, quod

quod JUSTINUS unquam maritum vel sacerdotum ad donationem  
hanc compellere voluerit. Porro in d. 1. 20. C. de don. ant nupt.  
affirmit quidem Imper. nomine *et substantia nibil a dote diffare ante  
nuptias donationem;* verum haec verba, pro evincenda eadem  
utriusque necessitate, longe non sufficiunt, nisi simul supponere  
velis, & donationem pp. nupt. dari pro matrimonii oneribus quod  
falsum; nec id ex subsequentibus legis verbis: *Sin autem donatio  
quidem talis facta sit, upote dotali instrumento antecedente, nulla  
autem pacta tali donationi post nuptias inserantur;* re ipsa videatur  
hoc esse pactum, ut secundum dotales conventiones intelligentur, *et  
in tali donatione pacta fuisse convenia;* ut aquis passibus utraque ante-  
bulat, tam dos quam donatio, evinci poterit; nam uti verba clare  
indigant, hic non de constituta, sed constituta donatione ser-  
mo est, & præterea casus factorum dotalium existentium suppo-  
nitur. Quicquid itaque pro adstruenda hujus donationis neces-  
sitate adduci posset, sane ex jure novis & quidem d. Nov. 91. c. 2.  
desumendum foret; verum nec haec quid ad nos. Sicuti enim  
primaria ratio necessitatis constituenda hujus donationis, [intel-  
lige divorciū metum] ob quam mulier non solum maritum ad  
eam constituendam magistratus officio compellere, sed & dote  
illata, in casu soluti ob culpam mariti matrimonii, eandem ipso  
jure, licet nunquam constituta esset, exigere poterat per d. Nov.,  
hodiernum cessat; ita & crederem, maritum nequidem per indi-  
rectum, s. d. oitis inferenda detractionem, ad id hodie compelli  
posse [casus enim de vidua nobili, cui plerumque ex ipsa lege seu  
statuto ejusmodi dotalitum debetur, quem *Vir Illastr.* supponit,  
huc plane in censum vocari non potest,] dummodo sibi nihil ex  
bonis mulieris post mortem lucrandum stipuletur. Et denique  
ipse *Vir Illastr.* tb. III. in verbis finalibus *Meditationis:* *Arbi-*  
*trator itaque adhuc hodie viduam post mariti fata, idem lucrum*  
*poscere ex mariti bonis posse, quod maritus si superstes fuisset, ex*  
*ipsius bonis accepisset, mentem suam optime limitat, cum non*  
*obscure casum factorum dotalium, in quibus maritus sibi, quid*  
*stipulatus fuerit, indigitat; quod ob sequitatem admitti quidem*  
*posset, ad necessitatem vero hujus donationis pp. nuptias, eam,*  
*qua fuit jure Rom., nihil facit, nisi & hic supponere velles, ali-*  
*quem ad ipsa pacta dotalia, quibus conjuges sibi invicem aliquid*  
*post mortem promittunt, compelli posse;* quod tamen ab-  
surdum.

§. X.

## §. X.

Jure Romano donatio pp. nupt., ut quasi contraria dos, simpliciter dotem respiciebat, hinc & sine ea non subsistebat, *l. 20. pr. C. de donat. pp. nupt.*, pacta enim dotalia, qua dotem ac donationem pp. nuptias concernerent & reciproca essent, ex singulari legis adfistentia, ut legitima sustinebantur: quodsi vero maritus, citra respectum ad dotem, mulieri portionem quandam post mortem lucrandam pacto promisisset, in prohibitionem pactorum successorum incidisset. *Vid. Cap. antec. §. 1. & 3.* Jure Germ. vero sicuti olim dos mariti, plerumque sine ulla muliebri dote, vel potius peculio, locum habebat. *Conf. ill. HEINIC. d. l. §. 251. seq.* ita & hodie ejusmodi donatio pp. nupt. in certae portionis usufructu, vel proprietate, valide sine ulla dote mulieri superstiti (aliud dicendum si vel ex *Statuto* vel etiam confuetudine dotis illatio requiratur, ut in dotaliis v. g. viduarum nobilium, ex feudo debitis, de quibus *conf. HORN. Jurispr. Feud. C. XXI. §. 7. & 8.*) ex bonis mariti deputari potest, quod eo minus dubium habet, cum tota hereditas hodie detur pacto unilaterali, *conf. STRYK U. Mod. d. l. ubi recte adstruit: hodie & dotem sine donatione propter nuptias, & donationem propter nupt. sine dare locum habere.*

Differentia  
Tertia,

## §. XI.

Jure Rom. & quidem novissimo, exacta æqualitas inter dotem & donationem pp. nupt. requiritur *p. Nov. 97. C. 1.* ubi *Imperator*, ne nimis scrupulosus videatur, in fine adjicit: *Si enim aliquis amplius alio dives est, licet ei per alium modum, legitimum tamen & agnatum nostris legibus, clementiam præbere alii &c.* Jure Germ. vero & pacta inæqualia circa dotem & donationem pp. sustineri, ex §. ant. jam, per argumentum a majori ad minoris, constat, & recte *ill. LEYSER d. l. th. 5.: bane juris Rom. partem, et si etiam per*

Differentia  
Quarta,

per jus Canon C. ult. X. de donat, inter'vir & ux. confirmata videatur, nunquam tamen recepsisse Germanos, sed libertatem pacisendi, uti in aliis omnibus negotiis, ita & hic conservasse &c.

## §. XII.

Differentia  
Quinta,

Jure Rom. & itidem noviss. scrupulosæ hujus donationis insinuationis necessitatem a JUSTINIANO in Nov. 127. C. 2. ratione mariti, ultra quingentos solidos lucrari cipientis, reductam videmus. Verum sicuti hæc Justiniani anxietas debili, quod quivis animadverterit, nimirum fundamento, e contra communes jur. Germ. regulæ in pactis dotalibus ac successoris, ejusmodi differentiam inter maritum & uxorem plane ignorant; hinc & credere, JUSTINIANUM prioristicum in Nov. 119., ubi definit. quod sponsalitia largitas, non magis aliis donationibus annumeranda, sed specialis contractus sit, qui sive insinuetur, sive non, indistincte tamen per omnia suum habeat robur, hodie valere, pactumque dotalis, in quo marito ultra quingentos solidos quid conscriptum fuerit, dummodo alia ad sint necessaria requisita, ex hac ratione, non posse impugnari. Dissent. Illuſt. LEYSER Specim. CCCX. ib. 1. sed vid. Cap. ant. §. 6.

## §. XIII.

Differentia  
Sexta.

Jure Rom. denique mulier, pro varia donationis pp. nupt. constitutione, ratione ejusdem, vel hypothecam in omnibus mariti bonis, vel etiam dominium (\*) in re conscripta habet, & non solum ex mariti concursu pro ratione temporis, sed etiam a tertio juriore creditore vindicare potest, p. l. 29. C. de jure dot. l. 12. C. qui pot. in pign. & Nov. 61. C. 1. Ait jure Germ. mulier ratione ejusmodi portionis in pactis dotalibus deputata, est heres nude partitio, seu successor singularis, qui nihil, nisi prius

prius deducto ære alieno, capere potest, quod & cum æquitate naturali & patrii juris principiis convenit. Plurimi equidem DD. & quidem solidiores, inquam hic juris Rom. sub larva donationis pp. nupt. applicationem animadvertis, & hinc, ut mulier pro temporis ratione, pro hoc lucro inter mariti creditores locari possit, requirunt expressam hypothecam, nec non, ut maritus tempore constitutionis nondum obæratus sit, STRYK de Sac. ab Int. Diss. VIII. C. V. §. 31. & LEYS. Med. Specim. 309. tb. 8; verum eo ipso profitentur Viri doctissimi, jus Rom. hic adplicabile non esse, dum nullibi in jure requiritur expressa hypotheca, sed mulieri in omnibus mariti bonis p. dd. II. jam tacitum competit pignus, nec ullibi inter maritum obæratum & non obæratum distinguitur, sed mulier indistincte hypothecaris annumeratur creditoribus, consequenter & anterioribus chirographariis præfertur. Quod vero hanc expressam concernit hypothecam, ne sic quidem iniquitas tollitur; dummodo enim hanc maritis concedamus licentiam, ut mulieribus expressa hypotheca, in futurorum creditorum præjudicium, prospicere valeant, lat sufficietes cautelæ vel potius surelæ ad alios decipiendos & defraudandos homines, iisdem subministrantur: Sunt & manent mulieres de lucro captando, e contra creditores de damno vitando certantes, quorum potiorem rationem esse, ipsa sana ratio iuadet (\*\*). Sapienti sat.

(\*) Animadvertis id Illustr. BOEHM. in Doct. de Act. S. II. cap. II. §. 15. ibidemque existimat, ex hoc dominio descendente rei vindicationem, adhuc hodie mulieri in concursu creditorum utilem fore, cum mulier propter doretum consumtam fese non teneatur concursui immittere, sed rei suæ in donationem datæ incumbere possit. Verum, sicuti hoc communis illa, erronea tamen, opinione ut taceam, Virum Illustr. pro adstruendo dominio in hac donatione, ad ius Cod., & quidem verba illa: *re & substantia a dote donationem non distare L. f. C. de don. ant. nupt.*, provocare non debuisse,

debuisse, cum hic, ut totus legis contextus docet, *Imperator* saltem de quantitate loquatur, & insuper in toto *jure C.* de domino hujus donationis alium silentiam sit, quippe, dum alias *Imper.* in *Novell. 61.* nil novi introducere ac anterius jus corrigerem posuisse, quod donatio pp. nupt. dotis securitatem concernat, submittitur, ita & hoc, licet etiam id admittremus, in unico saltem casu, nimis, si res noncum obligata in donationem pp. nuptias conscripta esset, coactare posset; cum ramen de cetero jus tacita hypothecae cum jure protopraxias, omnino hoc dominio pinguius maneret, quippe dum & contra anteriorem hypothecarium prodesse posset. Ceterum vero cavendum, ne ipsa hujus *Novelle 61.* dispositio, in praxin reducatur, cum alias sepiissime casus possint contingere, ubi mulier ratione lucri hujus donationis, majori, quam dotis ipsius, gauderer privilegio, quod tamen contra bonos mores.

(\*\*) Ratione dotalitii alias communiter a DD. distinguitur, num in locum dotis surrogetur, eamque abforbear v. g. quadruplicatis usuris, an vero propter dorem mulieri adsignetur; priori casu dotis privilegium, altero vero jus donationis pp. nuptias, h. e. tacita hypothecae, a tempore illationis mulieri competere fertur. Conf. MEV. P. I. Dec. 173. HORN, jurisprud. Feud. d. l. Quousque utrumque obtineat, hac vice non disquirat, cum non tam ex iure Com., quam potius cuiusvis loci statuto, ac conventione feudalii, decidendum sit; id saltem adjudicam; ipsum MEVJUM d. l. licet alias prioritatem de donis saltem privilegio loquatur, in rationibus suis decidiendi non obsecire indigitare, donationis pp. nuptias adlicationem, & hic claudicare. Sic enim n. 8. At in posteriori [specie] ex titulo *lucrativo* exigitur, [dotalitium] qui per rationem *equitatis* evidenter post NB. omnes alias creditoris est; & in nota hanc adjicit rationem: *Satis absurdum, creditoribus jas suum per frequentibus legiunus auxilium denegare, his, qui de lucro certant paratas leges accommodare, l. fin. §. 5. C. de iure delict. porro n. 10.* ¶ 11. Sive igitur ex conventione propter dotis restitutio[n]em promittitur dotalitium, sive legi constitutur, non est petitioni locus, antequam satisfit NB. omnibus matris creditoribus: quod in nota ita explicat: *Pactis debitoris petitio creditorum matris non debet, las C. de Pa[er]t, non presumitur, legem voluntate creditoribus jas suum auferre propter alienum lucrum.* Ceterum, quid de privilegio dotis ratione augmenti, seu loci dotis sentiat, in not. 12. ibidem, satis prodit, ubi ita: *Quando lex C. consuetudo est dominia omnia,*

um, l. 2. ff. de leg., potest juri aliorum preferre lucra. Quomodo in Pomerania per privilegia nobilium & longo usu invaluit, ea lucri dotis prerogativa, dotis adequata: qua arguitate id fiat, jam non examino. Nullam subesse plurimis viximus.

§. XIV.

Claudo has meas quales qualescunque de donatione pp. nuptias meditationes, cum verbis B. SCHILLERI Exerc. XXXVI, §. 86. ubi in collatione Juris Roman. cum juris patrii principiis inter alia ita: *Quemadmodum in jure statutario, ex veteri iure patrii & superinducti iuris Romani principiis ac hypothesis intermixto, sic etiam porro in praxi ipsa & rerum argumentis, confusio orta sepa fuit. Moribus nostris, primarium in contrabendo matrimonio ex parte mulieris est, ut ipsi certum quid ex bonis mariti deputetur, unde se post mortem ejus exhibere possit: id dotem vocant veteres & morgengabam, dotalitium, recentiores ad aemulationem iuris Romani, donationem propter nuptias.*

*Nomen tolerari facile possit, sed natura plane diversa est.*

COROL.

## COROLLARIA.

- 1) **J**us Germanicum in Germania est primarium jus.
- 2) Nihil ex jure Rom. quod non salvo patro jure observari potest , aptum est , vel quod idem, actu primo receptum.
- 3) Minus recte a Legibus, quarum principium repudiatum , argumentatur.
- 4) Recte tamen juris Naturæ principia, quæ in jure Rom. offenduntur dici possunt recepta.
- 5) Pacti apud Germanos eadem , quæ apud Romanos juris publici, vis.
- 6) Non datur inter minorem & pupillum, curatelam & tutelam hodie differentia civilis.

Greifswald, Drss., 1738-@

ULB Halle  
005 360 79X

3

1789, 3  
14

DISSERTATIO JURIDICA INAUGURALIS.

DE  
**PRÆROGATIVA**  
**JURIS GERMANICI**  
 PRÆ  
**JURE ROMANO**  
 IN MATERIA  
**PACTORUM DOTALIUM.**

QUAM  
 ANNVENTE NVMINE DIVINO  
 ET CONSENTIENTE MAGNIFICO JCTORVM ORDINE  
 SVB PRÆSIDIO  
 VIRI PRÆNOBILISSIMI, EXCELLENTISSIMI  
 ATQVE CONSULTISSIMI

DOMINI  
**AUGUSTINI BALTHASARIS,**  
 J. U. D. & PROEESSORIS PUBL. ORD.

AMPLISSIMÆ FACULTATIS JURID. H. T. DECANI,

Anno ob Restaurationem Academiae Gryphicæ, circa Festum  
 Martini, Auspiciis Principis Gloriosiss. Nom. PHILIPPI I. contingentem,  
 JUBILÆO SECULARI SECUNDO  
 MDCCXXXIX. DIE 5. NOVEMBRIS,

PRO LICENTIA  
 SUMMOS IN UTROQUE JURE RITE CAPESSENDI HONORES,  
 PUBLICO ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT  
**JOACH. GOTTHILFF SPARMANN,**  
 BUCHHOLTZA MEGAPOLITANUS.

GRYPHISWALDIAE,

TYPIS HIERON. JOH. STRUCKII, REG. ACAD. TYP.